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Дисертационният труд е с обем 248 страници, стои се от увод, 4
раздела, заключение, списък на фигури, списък на таблици и използваната
литература. Съдържанието на разделите е разпределено на отделни
параграфи. Основният текст съдържа 12 фигури и 44 таблици.

Списъкът на използваните литературни източници наброява 280
заглавия на английски и полски език. Използвани са 9 интернет източника.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки“ на факултет „Международна икономика
и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 02.08. 2018 г. от 14,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
“Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение
Динамичната външна среда и растящите изисквания на

заинтересованите страни налагат извършването на промени във
функционирането на организациите. Нарастващата глобална конкуренция
и увеличаващите се разходи за придобиване на знания, необходими за
покриване на стандартите на най-добрите практики за управление, водят
до необходимостта от постоянно подобряване на стратегията на
организациите. Самото функциониране на организациите също изисква
нови компетенции, необходими за постигане на успех на пазара.

Съвременните организации все повече оценяват ролята на
нематериалните ресурси. А интелектуалният капитал става определящ
фактор за качеството на организациите. Конкурентоспособността на
организациите се определя от човешкия капитал - знания, умения,
личностни черти, поведение, нагласи, иновативност на работниците и
служителите, както и способността на организациите да разпознават,
създават и използват техните потенциали. Следвайки тези тенденции и
опитвайки да се адаптират към съвременните изисквания на пазара, много
организации извършват мащабни промени, които водят до необходимостта
от преразглеждане на сегашния подход към управлението на човешкия
капитал и въвеждането на нови качествени действия по отношение на
персонала. Отговорът на тези предизвикателства трябва да бъде подходящ
подход към компетентността на служителите на ръководни длъжности,
като естествен начин за изграждане на гъвкава и адаптивна организация по
отношение на променящите се външни условия.

Диагностиката на компетенциите на мениджърите в организациите е
сложен процес, за което се използват разнообразни методи, подходи и
мерки за идентификация на всички проблемни ситуации в организациите и
техния личен състав. Поради все по-голямото и растящо значение на
системата на управление на човешките ресурси в цялостния процес на
управление на дадена организация, анализът и диагностиката на
компетентността на управленския персонал става процес с особена
важност. В съвременното „общество на знанието“ ключово значение за
конкурентоспособността на организациите са компетентностите на
нейните работници и служителите. В тази връзка, съществен въпрос е
постоянният мониторинг на нагласите на управленския персонал за
повишаване на своите квалификации и системен анализ на неговата
структура. Резултатите от тези проучвания и анализи могат да бъдат
използвани като инструмент за ранно предупреждение за проблеми и като
база за разработка на програми за въвеждане на промени и посочване на
насоки за бъдещото развитие на управленските кадри. Заключенията,
получени от тези проучвания могат да оптимизират функционирането на

5

организацията в нейните разнообразните дейности, а не само по
отношение на човешките ресурси.

Следователно темата на настоящата дисертация се отнася за оценка и
моделиране на компетенциите на управленския персонал в предприятията.
В този контекст дисертацията трябва да посочи действителната ситуация в
организациите, като представя функционирането на служителите на
управленски длъжности и потребностите за адаптация към настъпващите
външни промени и да предложи нов модел на управленските компетенции.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Необходимостта от адаптация към постоянно настъпващите промени

в икономическите явления неизбежно води до въвеждане на промени.
Затова, бързо растящият обхват и темпо на тяхната поява изисква

систематична адаптация на управленските кадри с цел осигуряване на
тяхната подходяща реакция на външните сигнали под формата на нови
концепции и форми на действия. За да бъде осъществена тази цел се
появява необходимостта от развитие на съответен начин на мислене за
компетенциите на управленския персонал, който ще бъде решаващ за
качеството на потенциала на персонала на фирмите. Както се изказва по
въпроса П. Друкер, управленските кадри трябва да анализират своята
компетентност. „Ако мениджърът знае, че по някакъв въпрос не е
компетентен, той трябва да има смелост да каже не. Защото добрите
намерения при едновременна липса на компетентност създават
безотговорност. Мениджърите трябва да могат да различават, какво могат
и какво не могат да правят. Никога не трябва да правят нещо, за което не са
компетентни, защото това е израз на безотговорност.“1

Следователно, появява се необходимост от количествено и качествено
подобряване на компетенциите на управленските кадри, което прави
възможно тяхното рационално използване и развитие в процеса на
изпълнението на управленските им задачи и функции. В тази връзка още
по-належащ става въпросът за прилагане на комплексен и кохерентен
подход, който по същество представлява основа на пазарния успех на
предприятията, който в същото време е желаният стандарт, към който
фирмите ще бъдат принудени в значителна степен да се придържат.
Действията в тази посока могат да дадат очакваното и обективно ново
качество в разглеждания обхват, а вземайки предвид факта, че
компетенциите са динамично явление, т.е. променят се постоянно, опитът
за тяхното изследване може да послужи за подходящо моделиране на
изискванията към всички работници и служители, включително
управленския персонал.

1 П. Друкер, 2011, „Управление в бурни времена“ Издание на Професионалното училище за бизнес,
Краков, стр. 213.
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Засилването на конкуренцията на вътрешния и международния пазар
води до преходния характер на всяка придобита позиция на дадено
предприятие и може във всеки момент да се промени в неблагоприятна
ситуация. Вероятността от появата на такава ситуация нараства тогава,
когато императивът за придобиване на нови знания, т.е. развитие на
компетенциите, свързани с умело разпознаване на ситуационните фактори,
е пренебрегнат или подценен от управленските кадри. Затова все по-важно
става търсенето на нови форми на изучаване на труда на управленските
кадри по отношение на притежаваните компетенции.

Провеждането на такива проучвания върху компетенциите на
управленския персонал би означавало съществен и обективно необходим
напредък по въпроса. Предизвикателствата, които днес стоят пред
управленските кадри, са привлекли вниманието на експертите от ООН,
които в своя доклад относно управлението и усъвършенстването на
управленските кадри отчитат, че най-важното условие за успех на
провежданите реформи, е качественият управленски персонал.

Някои хипотези, върху които се базира интересът към
компетентността на мениджърите, изискват тяхната емпирична проверка,
което намира отражение не само в потребността от проучване на условията
за развитие на предприятията, които са успели да използват съответно
моделираните компетенциите на своите управленски кадри, но и в малко
известната и често неразбрана тематика за компетентността сред
собствениците на фирми и самите ръководни кадри. Ето защо, по-горе
представеният образ на практическото функциониране на организацията е
повод за предприемане на теоретични изследвания и разсъждения по
темата за компетентността на управленския персонал.

3. Обект и предмет на изследването
Обектът на изследване е ръководния персонал, на която и да е

йерархична длъжност в общия персонал. Това може да бъде ръководител на
целия екип (организация) или ръководител на някой от влизащите в състава
й отдели.

Предмет на научните изследвания са компетенциите на управленски
персонал, повлияни от промените в съвременната среда на функциониране
на организацията в Полша. В рамките на научните изследвания е извършен
анализ на компетенциите на мениджърите в условията на съвременното
развитие на полската икономика. Предметът на изследването включва
както теоретичен анализ на компетенциите на управленските кадри, така и
емпиричен анализ на компетентността въз основа на собствени изследвания
на група служители, заемащи ръководни позиции.

Обхватът на изследването се отнася до структурата на
компетентността на ръководния персонал на организацията въз основа на
диагностицирането на личностни черти, знания и умения. Изследването е
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разработено, за да анализира биографичните и ситуационните фактори,
засягащи структурата на компетентността на мениджърите. Изследването
се отнася и до участието на мениджърите в промени от гледна точка на
техните компетенции.

4. Цели на дисертационният труд
Целта на дисертационният труд е разработка на характеристиките

на компетенциите на управленския персонал на организациите от гледна
точка на избрани теоретични концепции и собствени изследвания.

Допълнителна цел на дисертационният труд е:
1. Диагностика на факторите, определящи компетентността на
мениджърите и описание на взаимодействията, които се появяват
между компетентността на ръководителите и ситуационните
променливи.
2. Идентифициране на областите на компетенциите на мениджърите,
които участват в промените, които настъпват в организациите.
3. Идентифициране и анализ на структурата на ключови
компетентности (доминираща област) на ръководните кадри в

[…]

на ръководните кадри, представени чрез някои начини на
действия в контекста на възникналите ситуационни условия;
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• изисква вземане предвид на скритите предположения и
вярвания на индивида, които са в основата на избора на
поведение;
• това е разбираем и достъпен начин за хора с различни
познавателни компетенции.

Реализацията на посочената по-горе концепция на проучванията
изисква емпирична проверка на компетенциите на ръководителите. В
научната литература за управлението се срещат много препоръки за
поведението на човека в организациите, но те са резултат от общия опит,
придобит в практиката на управлението, а не са резултат от изследвания,
извършени по научни методи. Емпиричният анализ на структурата на
компетенциите, извършен въз основа на диагноза на личностните черти,
знания и умения дава възможност за по-пълна характеристика на
ръководния персонал. Този подход обосновава необходимостта от
откриване и търсене на нови форми на научни проучвания на темите,
свързани с работата на ръководните кадри.

Анализът и оценката на компетенциите на управленския персонал на
организация са извършени от гледна точка на три основни критерии.
Които са следните:

1. Оценка на независимите променливи, образуващи
представляваното ниво на компетенция на управленския персонал.
Независимите променливи включват структурата на ключовите
компетенции. Тя включва отделните компоненти на знанията,
уменията и личностни черти ръководните кадри. Също така отчетени
са биографичните данни (социално-демографски) на управленския
персонал, като възраст, пол, образование, вида на заеманата длъжност,
общ трудов стаж и управленски стаж.
2. Оценка на независимите променливи, влияещи на
представляваното ниво на компетенция на управленския персонал. Те
се формират основно от изискванията на заобикалящата среда, които
представляват ситуационна основа на функционирането на
ръководителите през разглеждания период.
3. Оценка на разкритото от мениджърите определено ниво на
компетентност. Декларираното (разкрито) от ръководителя
определено ниво на компетентност е ситуативно обусловено от
положението му в организацията и заобикалящата среда.
Действителните и показани (разкрити) компетенции могат да се
различават. Решаващ фактор за появата на тази разлика се корени в
заобикалящата среда на проучените ръководители, която се формира
от конкретната външна и вътрешната среда в организацията.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем 248 страници, стои се от увод, 4
раздела, заключение, списък на фигури, списък на таблици и използваната
литература. Съдържанието на разделите е разпределено на отделни
параграфи. Основният текст съдържа 12 фигури и 44 таблици. Списъкът на
използваните литературни източници състои се от 280 заглавия на
английски и полски език.

Изложението на дисертационния труд е структуриран, както следва:

ВЪВЕДЕНИЕ
РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕН ПРЕГЛЕД НА ПРОБЛЕМАТИКАТА
ОТНОСНО КОМПЕТЕНЦИИТЕ НА РЪКОВОДИТЕЛИТЕ

1.1. Същност и разбиране на понятието компетенция в областта
на науките за управление
1.2. Структура на компетенциите на управленския персонал

1.2.1. Характеристика на обективните съставни елементи на
компетенцията

1.2.2. Характеристики на функционалните съставни елементи на
компетенцията
Обобщение

РАЗДЕЛ 2 ЗНАЧЕНИЕТО НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ НА
МЕНИДЖЪРИТЕ В ИЗМЕНЕНАТА СРЕДА НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ

2.1. Външната среда като детерминанта на компетенцията
2.2. Структура на компетенциите на управленския персонал,
участващ в промените
2.3. Предприемчивостта като основен атрибут на компетентния
ръководител
Обобщение

РАЗДЕЛ 3 МЕТОДОЛОГИЯ НА ЕМПИРИЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ
ЗА КОМПЕТЕНЦИИТЕ НА РЪКОВОДИТЕЛИТЕ

3.1. Представяне на изследователската област
3.2. Характеристики на измервателните инструменти
3.3. Изследователски модел
3.4. Представяне на изследователската проба
Обобщение

РАЗДЕЛ 4 ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО И КАЧЕСТВОТО НА
КОМПЕТЕНЦИИТЕ НА УПРАВЛЕНСКИЯ ПЕРСОНАЛ В
КОНТЕКСТА НА ПРОВЕДЕНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ
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4.1. Екзогенните фактори като ситуационни детерминанти на
действията на заемащите ръководни длъжности в контекста на
притежаваните компетенции

4.1.1. Обобщение
4.2. Анализ на участието на ръководителите в промените като
част от ситуационния елемент от базата тяхното функциониране

4.2.1. Обобщение
4.2.2. Анализ на взаимовръзката между участието на

управленските кадри в промените и техните биографични
характеристики

4.2.2.1. Анализ на взаимовръзката между участието на
управленските кадри на най-високото ръководно ниво в промените
и техните биографични характеристики

4.2.2.2. Анализ на взаимовръзката между участието на
управленските кадри на средно ръководно ниво в промените и
биографичните характеристики

4.2.2.3. Анализ на взаимовръзката между участието на
управленските кадри на най-ниското ръководно ниво в промените и
техните биографични характеристики
4.2.3. Обобщение

4.3. Анализ на структурата на компетенциите на мениджърите
4.3.1. Анализ на знанията и уменията на ръководните кадри в
зависимост от ситуационните променливи
4.3.1.1 Обобщение
4.3.2. Анализ на знанията на ръководните кадри в зависимост от
биографичните променливи
4.3.2.1. Обобщение
4.3.3 Анализ на съдържанието на факторната структура на психо-
физическите характеристики и умения на управленския персонал
4.3.3.1 Обобщение

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
