РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Тилчо Иванов

за дисертационния труд на Гжегож Дроздовски за получаване на научна

степен „доктор на науките“

на тема „Развитие на компетенциите на ръководния персонал в

организацията“

1. Актуалност и значимост на разработеният в дисертационния труд

проблем.

Предложеният дисертационен труд, с обем 245 стр. на руски език,

съдържа въведение, четири глави, заключение и използвана литература.

Разглежда непреходния управленски проблем за компетенцията на

организационните ръководители. Изследва въпросите за теоретическата

трактовка на компетенцията на ръководителите, значението на компетенцията в

променящата се среда на организацията, методологията за емпирично

изследване на компетенцията и анализ на компетенциите на ръководния

персонал. Тази проблематика, разглеждана от Г. Дроздовски е актуална и с

висока степен на приложимост в процеса на създаването на обективна

експертиза на качествата на организационните ръководители не само в Полша,

но и в нашата и други страни. Тази актуалност нараства в условията на

постигане на все по-високи изисквания в променящата се бизнес-технологична

среда.

Оценката на състоянието на състоянието на решавания от докторския

труд проблем е вярна и точна. Адекватността на представения за рецензиране

труд се доказва не само от поставянето на предизвикателната цел за

диагностициране на компетенциите на организационните ръководители,

задълбоченото познаване на съвременните публикации по темата, но и от добре

построената структура, съдържанието и направените изводи от проведеното

изследване. Авторът отразява адекватно съществуващата многозначност и

интерпретация, както при дефиниране на категорията „компетенция“, така и по

отношение на въздействието върху нея.

В методически план изследването приема теоретическата концепция за

компетенциите като размито понятие, с множество интерпретации на различни

подходи и школи, различаващо се от термина „квалификация“, който представя

ограничена картина на работата на ръководителя. Лансира приемането на

систематичен, цялостен и моделен подход за решаване на възникващия

оценъчен проблем. Подлага своите твърдения на задълбочена проверка като

поставя 10 верифициращи въпроса. Емпиричната проверка на

изследователската хипотеза е основана на анкетно проучване, проведено в

рамките на изследванията на Катедри „Организационно управление“ и

„Предприемачество и иновации“ на Академията Яков от Парадиж в Гожов

Великополски (2012-2016 г.).

2. Кратка аналитична характеристика на естеството и

достоверността на материала върху който се градят

приносите на дисертационния труд.

Дисертационният труд се основава на голямо множество от 280

литературни и 9 Интернет източника на полски и английски език. Авторът ясно

и коректно анализира както същността и структурата на компетенциите и

тяхната промяна в динамичната среда, така и възможностите за тяхното

измерване, анализ и оценка.

Трудът притежава всички необходими изследователски елементи, вкл.

обосновка на актуалността, обект (организационните ръководители) и предмет

(техните компетенции), ограничения, проблем, хипотеза, методология и

емпирична проверка на резултатите от изследването. Достойнство на

изследването е съчетаването на теоретически, методически и емпиричен аспект

на ясно поставената изследователска цел за разработка на характеристика на

компетенциите в избрани организации. От това авторът еднозначно дефинира и

основната хипотеза на изследването. Тя включва твърдението, че динамиката

на средата изисква компетенции, които правят възможно адаптиране към

възникващите ситуации. Авторът приема умението за приспособяване като

основно качество на управленската компетентност като свързва това с

проблемния дефицит от умения за приспособяване на компетенциите към

променящата се среда и необходимостта от тяхното регулярно актуализиране в

съответствие с възникващите ситуации.

Приносите от дисертационния труд обогатяват съществуващите знания за

управленската компетенция. Могат да имат значим ефект при прилагане в

образователната политика и организационната мениджърска практика. В

образователната практика е препоръчително дефиниране на целевите

компетентности на образователните програми и планове и насочване на

учебното съдържание за тяхното постигане. В мениджърската практика могат

да облекчат прехода от прилаганите сега функционални длъжностни

характеристики към спецификация на компетенциите на въвлечените

мениджъри и изпълнителен персонал.

3. Оценка на авторското участие и получаването на приносите в

дисертационния труд и публикациите по него.

Авторът посочва 9 приносни резултата от изследването. Те включват:

аргументиране на цялостен подход за теоретичен и емпиричен анализ на

управленския персонал; въвеждане на нова дефиниция за компетенция;

интерпретация на свързани понятия; доказана връзка между средата и

компетенциите; класификация на компетенциите; доказване на необходимостта

от тяхното подобряване; показване на дефицит на компетенции; доказана

йерархия на измеренията на компетентността; структуриране и подчертаване на

значението на съставните компоненти на компетентността.

Приемам тези претенции за действителни и обобщавам постигнатите

приноси на:

• Направено теоретическо обобщение на основни категории и

термини за изследване на персонала и управленската компетентност.

• Идентификация на проблемите на компетентността при

организационното управление в променящата се среда.

• Предложена и емпирично проверена методология, вкл. оценъчен

подход, критерии и показатели за диагностичен анализ на компетентността.

• Направени рационални предложения за подобряване на

управленската практика за анализ и оценка на компетентността

Структурата и съдържанието на дисертационния труд свидетелства за

оригиналност на изследваните проблеми и предлагани решения за диагностика

на управленските компетенции в условия на промяна на организационната

среда. Получените резултати и предложения потвърждават личния принос на

автора при изпълнение на дисертационното изследване.

Авторът представя 30 публикации свързани с темата на дисертационния

труд и по-общата тема за управление на човешкия капитал в организацията.

Само 3 от публикациите са в съавторство с други изследователи. Публикациите

ясно и нееднозначно представят устойчивия и многотраен интерес на автора за

изследване на ключови проблеми и елементи на управлението на човешкия

капитал и управленските компетенции.

4. Отразяване на дисертационния труд от автореферата.

Авторефератът на дисертационния труд с обем 28 стр. на български език

съдържа представяне на основните изследователски елементи на докторския

труд. Вярно и точно отразява съдържанието на дисертационния труд.

Убедително излага актуалността и значимостта на темата, обекта, предмета,

обхвата и ограниченията, целите, тезата, задачите на изследването. Обосновава

адекватността на тематичния избор. Представя методологията, вкл.

изследователските методи, критериите за анализ и етапите на изследването.

Адекватно публично представя получените резултати, изводи и предложения от

изследването.

5. Критични оценки, забележки и препоръки.

Авторът използва цитиране на собствени предходни публикации при

съдържателния анализ на категорията компетенция и нейните характеристики.

Това не е прието в националната практика като се приема, че дисертационния

труд представя публикуваните и непубликувани виждания на автора по темата

на дисертационното изследване.

При дефиниране на съдържанието компетенция е възможно прилагане на

три подхода, използвани при изучаване на лидерството: опитен или ориентиран

към качествата на мениджъра; поведенчески или ориентиран към ефектите от

поведението върху ефективността и ситуационен, насочен към факторите от

средата, които правят мениджъра ефективен. В контекста на ситуационния

подход е обещаващо допълване на бъдещите изследвания на автора по

проблема „компетенции“ с интерпретиране на дефицита от компетентност като

източника на риск за организационните цели и резултати. Естеството на този

риск възниква от несъответствие на способностите на мениджърите да вземат

адекватни и своевременни решения по възникващите проблеми от

въздействията на средата в организационната практика. Компетентността може

да се разглежда като ключов фактор, който заедно с рационалността на

действието определят крайните резултати от управлението. Поради това

повишаването на компетентността и тренировката за действие са основни

инструменти за превенция на управленските рискове в променящата се среда.

От друга страна при въздействието върху дефицита на компетентността е

възможно да се използват приложимите методи за превенция при управление

на организационните рискове. Поради това изграждането на компетенции се

приема и превръща в основна цел на образователната дейност в редица водещи

страни в света.

Направените бележки трябва да се разглеждат като препоръки за

бъдещата работа на докторанта и не намалява категоричната положителна

оценка на постигнатите от него качествени и количествени изследователски

резултати.

6. Други въпроси.

Нямам допълнителни въпроси към дисертационния труд.
7. Заключение

Въпреки посочените бележки, които могат да се приемат като препоръки

за работата на автора, общата оценка за предложения дисертационен труд е

висока. Представеният за рецензиране труд е напълно завършено и задълбочено

изследване на непреходен проблем на компетенцията в организационното

управление. Представлява високо компетентно, професионално, комплексно

теоретико-методологическо и емпирично изследване на сложен проблем на

управленската практика, по който няма добри предходни решения. Съответства

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника

за неговото приложение. Притежава научни резултати и приноси, които дават

основание да предложа да бъде дадена научната степен „доктор на науките” на

г-н на Гжегож Дроздовски.

София, 04.07.2018 г.

Рецензент:

(проф. д-р Тилчо Иванов)